
 

 

 

【本送信票を含む 1枚】 

 

                                               令和６年８月 15日 

 

 

佐渡市小木町の重要伝統的建造物群保存地区の選定に関する市長コメント 

 

  

平成 19 年から地域の方々を中心に取り組まれてきた小木地区の町並みが、本日官報に告示

され、重要伝統的建造物群保存地区に正式に選定されましたこと、大変喜ばしく思っております。 

これまで精力的に取り組まれてきた地域の皆様に心からの敬意を表しますとともに、文化庁、

新潟県、関係団体など、多くの方からご支援を賜りましたことに深く感謝申し上げます。 

去る 7 月 27 日には「佐渡島の金山」が世界文化遺産に登録をされたところですが、小木町は

金銀の積出港として整備されたほか、北前船の寄港地としても栄え、古くより、我が国の経済を

支える物流の要衝として発展してきました。 

今後は、そうした地域独自の文化や歴史を次世代に継承するため、伝統的な建造物や町並み

の保全に取り組むとともに、来訪者の皆様にも小木町の魅力を感じていただけるような活用を進

めていくことで、島内外問わず末永く愛されるよう、地域の皆様とともに取り組んでまいります。 

市民の皆様、関係団体の皆様におかれましては、今後ともより一層のご支援とご協力を賜り 

ますようお願い申し上げます。 

 

 

                                      令和６年８月 15日 

                                                   佐渡市長 渡辺 竜五 

 

   

佐渡市報道資料 

本件についての問い合わせ先 

佐渡市役所観光振興部 

世界遺産推進課文化財室 

担当：藤井、坂下 

電話（直通）0259-63-3195 


